
města Český Krumlov I  ročník 21 I  měsíčník I  červenec–srpen 2023 I  zdarma 7–8

Radary opět 
v provozu

3 Nová trasa 
v bývalých kasárnách

5 Divadélka pro děti 
v Klášterní zahradě

7 Nové kontejnery 
na textil

11

Nechte se unést 
historií a uměním 
v Klášterním museu
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úvodní slovo

Dalibor Uhlíř
místostarosta

Letní prázdniny 
v  Českém Krumlově 
neznamenají „okur-
kovou sezónu“. Boha-
tý program nenechá 

naše město usnout. Nalaďte se 
na  letní vlnu v  místních provo-
zovnách, kulturních centrech, 
sportovištích a  památkách. Ulice 
se plní turisty, ale snažíme se ces-
tovní ruch citlivě usměrňovat, aby 
město bylo atraktivním místem 
zejména pro nás Krumlováky.

Mezinárodní hudební festival 
patří neodmyslitelně k létu, a na-
víc už poněkolikáté připravuje 
festivalovou zónu, která je pro 
všechny přístupná zdarma. Chci 
tu také zmínit MINT market, 

trh s  autorskou módou, šperky, 
designem a  delikatesami, který 
se bude konat na  konci července 
na náměstí Svornosti. 

Nezapomínáme na  téměř ka-
ždodenní program Otáčivého 
hlediště a  skvělá letní divadelní 
scéna s pohádkami pro děti bude 
letos v krásné Klášterní zahradě. 
Přijdete na  Náplavku? I  zde je 
v  létě plánován bohatý program 
včetně občerstvení. Příjemné 
prostředí u  Vltavy je krásným 
příkladem odpočinkové zóny. 
V  Pivovarských zahradách pro-
běhne nejen program MHF, ale 
také koncerty dalších hudebních 
žánrů, těšit se můžete na  Rom-
fest, Chinaski, Richarda Müllera 
a další.

Zveme všechny do nově otevře-
ného Klášterního musea a stejně 

tak má brány dokořán i Museum 
Fotoatelier Seidel. Krumlovák si 
možná pomyslí, že Seidel je pro 
turisty, ale toto tradiční místo 
stojí za  to navštívit i  opakovaně 
a  rozšířit si třeba album rodin-
ných fotografií či netradičních 
momentek s přáteli. 

V Soukenické ulici potěší pravi-
delná akce Čteme hezky česky, za-
jímavý program nabízí zavedené 
centrum Prádelna. 

Aby kultura byla pestřejší, pod 
Dubíkem se uskuteční 1. ročník 
rockového festivalu Biker‘s fest. 
Je oslavou 15. narozenin biker-
ské krumlovské hospody. Feno-
mén motorkářů a rockové muziky 
rozšíří kulturní a  společenskou 
nabídku.

A  vyžití je tady samozřejmě 
i  sportovní. V  červenci proběhne 

exhibice ve skateparku ve Fialko-
vé ulici, který byl doplněn o další 
prvky. Těší nás, že jsme našli způ-
sob, jak tento park oživit a  na-
bídnout „skejťákům“ atraktivní 
útočiště. 

V  létě také budeme podporo-
vat zahraniční vztahy, pojedeme 
do  chorvatského Dubrovníku 
(UNESCO). Vyhodnotili jsme, 
že máme společné zájmy, výzvy 
i  problémy. Partnerství nám dá 
nové pohledy pro plánování po-
stupů v cestovním ruchu. Pěvecký 
soubor Perchta se vydá do sloven-
ského Trenčína projednat kultur-
ní spolupráci.

Přeji vám krásné letní zážitky, 
kvalitní odpočinek, radost při 
setkávání s  blízkými a  přáteli, 
a těším se na viděnou na některé 
z akcí.

jednání zastupitelstva

Jednání se ko- 
ná ve  čtvrtek  
31. srpna 2023 
od  16.00 hodin 
v  zasedací míst-
nosti Městského úřadu v  Čes-
kém Krumlově, Kaplická 439,  
3. patro. On-line přenos sle-
dujte na  webových stránkách  
zastupitelstvo.ckrumlov.cz.

redakce

Začátkem června opustilo 
koalici hnutí Žijeme Krumlo-
vem s  podporou Svobodných, 
které mělo v  zastupitelstvu je-
den mandát. Zároveň zástupce 
hnutí Vojtěch Němec rezignoval 
na pozici jednatele ČKRF. V sou-
časnosti má tak koalice 14 zastu-
pitelů, opozice 9 zastupitelů. 

Zbyněk Toman
místostarosta

Zastupitelstvo schválilo v roz-
počtu pro rok 2023 v  polož-
ce opravy komunikací zhruba  
13 milionů korun. Jde o  běžné 
opravy chodníků, komunikací 
a mostů na území města. Větši-
nu prioritních podnětů pro opra-
vy jsme si ověřili na  setkáních 
s občany. Jsme si dobře vědomi 
základních potřeb obyvatel měs-
ta a  zanedbaného stavu někte-
rých komunikací, a  tak výrazně 
zvýšíme výdaje na  tyto opravy, 
minimálně o  6 milionů korun. 
Letos v  létě chceme zrealizovat 
velkou část plánovaných oprav. 
Na  podzim připravíme částečné 
vyhodnocení a zvážíme, zda ten-
to rozpočet ještě znovu posílíme.

V  letošním roce jsme již rea-
lizovali opravu chodníku v  ulici 
Za  Plevnem, opravy chodníků 
a  kontejnerových stání v  ulici 
Polská či lokální opravy komu-
nikací v  ceně téměř jednoho 
milionu korun. V  dalších měsí-
cích proběhnou větší komplet-
ní opravy chodníků na  sídlišti 
Plešivec 351–358, po  kterých 
obyvatelé dlouhou dobu volají, 

protože žalostný stav komunika-
cí v  této části je až nebezpečný. 
Opravy chodníků na  Plešivci se 
týkají také blízkého okolí míst-
ní základní školy. Nákladnější 
opravy proběhnou i na ostatních 
sídlištích, Za  Nádražím v  ulici 
Školní, dále v ulici T. G. Masary-
ka, na sídlišti Mír v ulici Urbin-
ská a  také ve Vyšehradské ulici. 
Na podzim budeme pokračovat, 
dokud nám to počasí dovolí. 
Menší opravy probíhají průběž-
ně tak, jak je potřeba. 

Největší letošní opravou je 
výměna povrchu na  třídě Míru 

od  Paraplíčka až k  železnici 
ve výši 4 milionů korun. Připra-
vujeme výběrové řízení na  cel-
kovou opravu ulice Železniční 
včetně inženýrských sítí. Tuto 
opravu chceme také realizovat 
ještě v letošním roce.

Kromě intenzivně probíhají-
cích prací projektujeme další ko-
munikace, které přijdou na řadu 
v dalších letech. Týká se to ulice 
Za Trojicí, dalších nových chod-
níků na  Plešivci, ale budeme 
také pokračovat ve  zvelebování 
bezpečné komunikace pro pěší 
z  kasáren směrem na  Kleť. Vel-
kým plánem je vybudování par-
koviště pro téměř stovku aut 
na sídlišti Mír. 

Cílem nového vedení města je 
výrazné zlepšení stavu komuni-
kací, kterého nedocílíme jinak 
než navýšením rozpočtu. Je to 
vcelku pochopitelné, přesto-
že se nacházíme v  ekonomicky 
složitější době. Stav některých 
komunikací ve městě je totiž tak 
špatný, že pokud bychom neza-
čali na  obnově pracovat hned, 
chodníky a  některé další trasy 
by se brzy staly neschůdnými 
či nesjízdnými. A  tomu chceme 
předejít.

Město výrazně investuje 
do oprav chodníků a komunikací

Nový chodník a osvětlení v ulici 
Za Plevnem     Foto: město Český Krumlov

Z koalice 
odstoupilo hnutí 
Žijeme Krumlovem

Přehled volných míst na úřadu 
i v městských společnostech nalez-
nete na jobs.ckrumlov.cz. Aktuálně 
hledáme ředitele/ku MŠ T. G. Ma-
saryka a instruktora plavání/plav-
číka na plavecký bazén.

Volné pozice
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Informace ke  sportovi-
štím, klubům i sportov-
ním akcím shromažďují 
a  přehledně prezentují 
webové stránky měs-
ta sport.ckrumlov.cz. 
Sportovní nadšenci 
tak mají k  dispozici 
všechna sportovní data 
na jednom místě.

Zdeněk Moravec
Odbor kancelář tajemníka

Katalog aktuálně obsahu-
je 85 záznamů sportovišť, 
dětských hřišť a  sportov-
ních zařízení. Vedoucí 
klubů, kroužků, spolků 
mají po  registraci přístup 
do administrační části, kde 
mohou pro veřejnost aktu-
alizovat informace o svých 
organizacích i  zadávat po-
řádané akce do jednotného 
kalendáře, např. sportovní 
akce, turnaje, vystoupení, 
časy konání kroužků, ná-
bory nových členů, tábory 
apod. 

Kroužků a  klubů provo-
zujících sportovní činnost 
je v  současné době v  ka-
talogu na  25. Od  kolegů 
z  DMO spravujících web 
pro turisty přebíráme pro-
cházky a prohlídky na úze-
mí města nebo trasy pro 
výlety po okolí. 

Hlavním cílem nového 
portálu bylo zjednodušit, 
zefektivnit a  zpřehlednit 
informovanost o  sportov-
ním dění v Českém Krum-
lově. Jedná se o  centrální 
místo, ve  kterém budeme 
společně s  provozovateli 
udržovat aktuální infor-
mace pro širokou veřej-
nost.

redakce

Od listopadu 2021 bylo v pro-
vozu úsekové měření na  nejvy-
tíženějších silnicích v Krumlově 
– na  Chvalšinské a  Objížďkové. 
V  těchto úsecích se dříve pře-
kračovala povolená rychlost  
50 km/h velmi často, neukáz-
nění řidiči ohrožovali ostatní 
účastníky provozu, a  právě ra-
dary napomáhaly tento nešvar 
odstranit. Za dobu jejich provo-
zu došlo ke zklidnění a zlepšení 
plynulosti dopravy.

„I přes to, že většina řidičů v mě-
řených úsecích sundala nohu z ply-
nu, bylo v  průběhu jednoho roku 
měření zaznamenáno překročení 
rychlosti v 21 tis. případech, z če-
hož podíl v  Českém Krumlově re-
gistrovaných vozů činil pouze 6 %,“ 
říká vedoucí odboru dopravy Jan 
Sládek. Vývoj počtu přestupků 
v průběhu měsíců či dnů, nejvyš-
ší dosahované rychlosti a  další 
zajímavé údaje je možné najít 
na www.ckrumlov.cz/radary. 

Loni na  podzim skončila 
dodavateli měřicího zařízení 
smlouva a  nový byl prostřed-
nictvím veřejné zakázky vybrán 

letos na  jaře. I  nadále se bude 
pokračovat v  měření v  úsecích 
na silnici I/39 v ulici Chvalšinská 
(v  úseku od  parkoviště u  Jelení 
zahrady po křižovatku s ulicí Fi-
alková) a na silnici II/160 v ulici 
Objížďková (v  úseku od  křižo-
vatky s  ulicí Křížovou po  křižo-
vatku s ulicemi Tavírna a Pod Sv. 
Duchem), nově se bude měřit 
na silnici I/39 v ulici Budějovická 
v  úseku mezi kruhovými křižo-
vatkami. Měření bude probíhat 
v  obou směrech jízdy a  řidiči 
na  ně budou včas upozorněni 
dopravním značením.

Ve všech třech měřených úse-
cích včetně nově sledovaného 
úseku v  Budějovické ulici bude 
od  počátku měření stanove-
na nejvyšší dovolená rychlost  
50 km/h. K této rychlosti se pro 
účely měření a  prokázání pře-
stupku bude, stejně jako v před-
chozí etapě měření, připočítá-
vat 5 km/h a  zároveň tolerance  
3 km/h.

Na principu měření se také nic 
nemění. Při vjezdu do  měřené-
ho úseku je sejmut a uložen čas 
vjezdu automobilu. Automobil 
je klasicky identifikován podle 

státní registrační značky pomocí 
kamerového systému. Na  kon-
ci úseku je automobil opětovně 
identifikován a  sejmut čas vý-
jezdu. Na základě rozdílu těchto 
dvou časů a známé délky úseku 
je spočítána průměrná rychlost.

Záznam o přestupku se dosta-
ne od  městské policie ke  správ-
nímu orgánu a  přestupci bude 
zaslána výzva k uhrazení určené 
částky ve výši podle míry překro-
čení nejvyšší dovolené rychlosti. 
Ta může dosahovat až 2 500 ko-
run v závislosti na míře překro-
čení rychlosti. Součástí výzvy 
bude rovněž odkaz na  webové 
stránky, kde bude určitou dobu 
přestupcům umožněno zobra-
zení fotografie konkrétního vo-
zidla zaznamenaného měřícím 
zařízením.

Měřicí zařízení bude městu 
sloužit zároveň ke sběru doprav-
ních dat, která jsou nezbytná pro 
další vyhodnocování a plánování 
rozvoje a udržitelnosti dopravní 
infrastruktury.

Zajímá vás, jaké částky se vy-
měřují, za  jaké rychlosti? Jak 
probíhá proces zpracování zá-
znamů? Komu zavolat pro další 
informace k vašemu přestupku? 
Co dělat, když dopis ztratíte? 
Nebo když se vám platba vrátí 
s  chybou? Všechny informace 
o systému měření rychlosti jsou 
k dispozici na www.ckrumlov.cz/
radary. 

redakce

První dvě etapy rekonstrukce 
hřbitova jsou dokončené a  sta-
vební práce se nyní přesunuly 
do  urnového háje, což je třetí 
a  poslední etapa. Stavební fir-
ma začala výkopovými pracemi 
a  štěrkovými násypy na  pěši-
nách, následně se bude věnovat 
okolním cestám a zeleni. Termín 
dokončení této etapy je do konce 
listopadu. 

To nejviditelnější, čeho si ná-
vštěvníci všimnou, když vstoupí 
do  opravených částí, je krásné 
provedení dlažby na  cestách, 
které protínají hřbitov. Její po-

dobu navrhla výtvarnice Lenka 
Vítková z  Křemže: „Pracovala 
jsem s  motivem vlnění. Křivost, 
křivolakost ke  Krumlovu patří, je 
obsažena již v  samotném názvu 
města. Vlnění však nacházíme 
i v okolní kopcovité krajině. Z dět-

ství si hřbitovní cesty vybavuji jako 
monotónní, já jsem však chtěla 
ozvláštnit procházení hřbitovem, 
dodat do  vzhledu cesty děj. To, co 
zde rozehrává děj, jsou právě vlny 
a pozvolné střídání světlých a tma-
vých kamenů.“

Hřbitov získává novou podobu

Na Budějovické se také měří
Na třech silničních úsecích v Českém Krumlově budou od 3. 
července opět zprovozněna zařízení pro měření rychlosti. 
Město tím navazuje na  předchozí provoz radarů, který se 
z dlouhodobého hlediska prokázal jako efektivní nástroj pro 
zklidňování dopravy. Překračování rychlosti je totiž ve  sle-
dovaných úsecích velmi častým jevem.

Foto: město Český Krumlov

Sport na
jednom místě 
Představujeme 
elektronické 
služby města
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Robin Schinko
místostarosta

Město Český Krumlov se 
rozhodlo ukončit spolupráci 
s  Ing.  arch. Ondřejem Bustou, 
který v  pozici městského ar-
chitekta v  několika posledních 
letech vykonával konzultační 
činnosti pro samosprávu i měst-
ský úřad. Smluvní vztah skončí 
letos v srpnu. Důvodem k ukon-
čení spolupráce byly rozdílné 

pohledy rady města a městské-
ho architekta na  rozsah a  způ-
sob spolupráce v  novém voleb-
ním období. 

Vedení města si uvědomuje, 
že Český Krumlov bude do  bu-
doucna potřebovat odbornou 
spolupráci v  otázkách rozvoje 
města. Avšak v  současné situa-
ci, kdy v  novém zastupitelstvu 
města je několik odborníků 
v  oblasti strategického pláno-
vání, územního plánování a sta-

vebního rozvoje města, není 
tato otázka aktuální. Ukončení 
spolupráce nebude mít nega-
tivní vliv na další rozvoj aktivit 
z  oblasti rozvoje města, napří-
klad realizace nových území pro 
bydlení, na  která Krumlováci 
netrpělivě čekají. Také s  tímto 
tématem šla řada volebních se-
skupení do  voleb. Snažíme se 
téma nepodcenit a  co nejrych-
leji nastartovat potřebné pro-
cesy. V  některých ohledech se 

samozřejmě snažíme vycházet 
z  nastavených principů našich 
předchůdců, ale postupovat bu-
deme dále podle našeho vlastní-
ho přesvědčení. 

Co se týká pozice městského 
architekta, do  budoucna bu-
deme muset nejprve lépe de-
finovat jeho postavení a  úkoly 
ve struktuře města a také nasta-
vit efektivní způsoby komuni-
kace. Teprve poté budeme moci 
hledat vhodného kandidáta.

Martin Střelec
Zastupitel za NEZÁVISLÉ 

a Zelené a předseda 
kontrolního výboru

Od  května funguje kontrolní 
výbor zastupitelstva v  novém 
složení. Tradičně jsou vedení vý-
boru a většina hlasů přenechány 
opozici, aby byla zajištěna rov-
nováha sil a nezávislost kontrol-
ní funkce.

K  čemu ale výbor vlastně 
slouží? Kontrolní výbor je dle 
zákona o  obcích povinný a  ten-
to zákon rovněž stanovuje jeho 
náplň. Zatímco finanční výbor 
(rovněž povinný ze zákona) 
kontroluje hospodaření, výbor 
kontrolní dohlíží na dvě oblasti: 

plnění usnesení zastupitelstva 
a rady města a dodržování práv-
ních předpisů ostatními výbory 
a obecním úřadem v samostatné 
působnosti.

Pojďme si to rozebrat. Zastupi-
telstvo i rada města ukončují ka-
ždý projednaný bod usnesením, 
které je závazné. Zastupitelstvo 
přijme ročně kolem stovky usne-
sení, rada města dokonce přes 
pět stovek. Přehled usnesení je 
dostupný veřejně na  stránkách 
zastupitelstva či rady. Kontrolní 
výbor si pak může pro libovolný 
bod vyžádat podklady a kontro-
lovat, zda a jak se usnesení plní. 
Možnost kontroly platí i zpětně 
pro uplynulé roky a  volební ob-
dobí.

Oblast činnosti úřadu se lidem 
často plete. Městský úřad vyko-
nává jednak samostatnou pů-
sobnost, o které rozhoduje a řídí 
ji samo město, jednak působnost 
přenesenou (státní správu), 
za kterou zodpovídá stát a měs-
to do  ní ani nesmí zasahovat. 
Kontrolní výbor pochopitelně 
dohlíží jen na onu první část.

Zde se nabízí největší prostor 
pro podněty občanů. Pokud bu-
dete mít pocit, že obecní úřad 
neřeší vaši záležitost dle plat-
ných předpisů, kontrolní výbor 
to může prověřit. Nevadí, pokud 
nezvládnete rozlišit samostat-
nou a  přenesenou působnost, 
s tím si musí výbor poradit. Kon-
trola by se měla zaměřovat pře-

devším na  dodržování právních 
předpisů, ale může se stát, že vý-
bor posoudí a  vydá doporučení 
i  k  jiným náležitostem postupu 
úřadu – např. k zásadám dobré-
ho a vstřícného jednání.

Kontrolní výbor je z  defini-
ce odpovědný zastupitelstvu 
a jemu tedy předkládá svá zjiště-
ní. Samozřejmě ale musí komu-
nikovat i s předkladatelem pod-
nětu a s tím, koho kontroluje.

Další jednání výboru proběh-
ne 12. září 2023, již nyní se tedy 
můžete na něj obracet s podněty. 
Členové výboru jsou noví a fun-
gování se bude muset ještě ustá-
lit. Je to ale dobrý tým a určitě 
bude fungovat tak, aby to dávalo 
smysl městu i jeho občanům.

Jiří Čtvrtník
Jan Sommer, Jan Novák

jednatelé Českokrumlovského 
rozvojového fondu

Nové vedení města po  vý-
měně statutárních zástupců, tj. 
jednatelů a  dozorčí rady v  Čes-
kokrumlovském rozvojovém 
fondu (ČKRF) a  Služeb města 
Český Krumlov (SMČK), již pra-
cuje na  běžných provozních zá-
ležitostech a  postupně se snaží 
naplňovat programové priority. 
U  Lesů města Český Krumlov 
(LMČK), po  odstoupení vedení 
společnosti, proběhlo řádné pře-
vzetí radou města a  jmenování 
výkonného jednatele. Situace 
v  městských společnostech je 
tedy opět stabilizována a  jejich 
vedení může postupně realizo-

vat své vize.
V  rámci kompletní výměny 

statutárních zástupců měst-
ských společností novým vede-
ním města jsme jako jednatelé 
ČKRF začali intenzivně praco-
vat. Kromě běžných provozních 
záležitostí jsme řešili především 
nový Podnikatelský plán na rok 
2023 se zaměřením na  přehod-
nocení původně plánovaných 
projektů, tj. jejich redukci, úspo-
ru nákladů a opatření za účelem 
navýšení příjmů města. Záro-
veň se seznamujeme s  proble-
matikou fungování společností 
a konkrétními nemovitostmi. Už 
po několika měsících jsme zjistili 
některé nedostatky a  ve  spolu-
práci s dozorčí radou budeme se 
situací postupně seznamovat ve-
dení města a veřejnost. 

Obecně se ukazuje, že ČKRF 
byl minulým vedením prezen-
tován jako výkladní skříň spo-
lečností města. S  tím nemůže-
me tak docela souhlasit. Naším 
úkolem je nyní s týmem zaměst-
nanců některé zmiňované sku-
tečnosti napravit, zlepšit vztah 
k  městu, nastavit směřování 
společnosti ve prospěch občanů, 
zejména formou větší a  pravi-
delnější informovanosti o  práci 
a dění v ČKRF.

Z konkrétních opatření může-
me jmenovat například výrazné 
navýšení příjmů z bus stopu pro 
město, v areálu Chvalšinská jsme 
realizovali opravu montážních 
jam a zároveň přípravu kanceláří 
pro nového nájemce. Realizuje se 
investice nových šesti parkova-
cích mincovních automatů s mo-

derní technologií placení a  vy-
bavení parkingu pro karavany. 
Aktuálně se připravuje zbudo-
vání paralelního vjezdu na  Par-
koviště P2, a  především nová 
zásadní investice do  jednotné 
kompatibilní technologie par-
kovišť, tedy v případě bookingu, 
návaznosti na  systémy města, 
datových rozvodů kamer parko-
višť a  nových optických kabelů.  
Nadále se také jedná o koupi are-
álu ČEVAK na Chvalšinské ulici. 
S realizací dalších investic bude-
me veřejnost postupně konkrét-
ně informovat.

Hlavní priority, způsoby 
zaměření, střednědobé vize 
a vůbec další směřování společ-
nosti ČKRF představí vedení 
společnosti do konce letošního 
roku.

ČKRF bude více propojen s městem  

Kontrolní výbor hlídá plnění usnesení 

Město prozatím bez architekta, rozvoj to neohrozí
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MĚSTO   I   DOPRAVA

Propojením stávajících zpev-
něných ploch v  areálu bý-
valých kasáren ve  Vyšném 
vznikla bezpečná trasa pro 
pěší, cyklisty, ale třeba také 
pro rodiny s  dětmi. Trasa 
vede směrem na  Kleť, pro-
pojuje vlakové nádraží v Čes-
kém Krumlově a Vyšný. 

redakce

V  rámci aktuálně prováděných 
prací na  sanaci areálu bývalých 
kasáren ve Vyšném se vybudova-
la trasa pro pěší, která propojuje 
část od vlakového nádraží k Vy-
šnému. „Komunikace vedoucí ko-
lem kovového plotu areálu není pro 
chodce příliš bezpečná a  bohužel 
nebyl prostor pro rozšíření silnice 
o chodník, který by sloužil výhrad-

ně pěším. Nyní se naskytla první 
příležitost, jak bezpečně nabíd-
nout chodcům či cyklistům pohyb 
bez toho, aby se každou vteřinou 
museli uhýbat rychle jedoucím au-
tům,“ říká místostarosta Zbyněk 
Toman. Kovový plot podél silni-

ce se odstranil, čímž se celý pro-
stor otevřel. 

Spojovací trasa v  délce jed-
noho kilometru nemá status 
chodníku, stezky pro pěší či cy-
klostezky, ale splňuje základní 
bezpečnostní opatření. Pohyb 
lidí, kteří aktivně vyhledávají 
odpočinek v  krásném přírod-
ním prostředí hory Kleť, je tak 
opět o něco zajímavější a atrak-
tivnější.

Současně se v  místě, kudy 
vede trasa, obnovil a  vyčistil 
rybníček, který se nyní napouš-
tí vodou. „Na  zvelebování celého 
areálu kasáren neustále pracu-
jeme a  snažíme se jej po  mnoha 
letech zakonzervování a  chátrání 
postupně otevřít veřejnosti,“ do-
dává místostarosta s tím, že se-
verní oblast Českého Krumlova 
se do  budoucna stane žádaným 
místem pro život.

Areálem bývalých kasáren vede 
nová trasa pro pěší i cyklisty

Dalibor Uhlíř
místostarosta

Slavnostní osvětlení Stát-
ního hradu a  zámku Český 
Krumlov je součástí snahy o co 
nejlepší prezentaci veřejného 
prostoru. Město je prestiž-
ním cílem návštěvníků z  celé-
ho světa. Vzhledem ke  složité 
ekonomické situaci, kdy došlo 
k enormnímu zvýšení cen ener-
gií, se dohoda vedení zámku 
s  vedením města dá označit 
za vítaný kompromis.

Významná místa a  památky 
by měly být nasvíceny tak, aby 
Český Krumlov dostál svému 
jménu a  ukazoval se v  co nej-
lepším světle. Řada návštěvní-
ků jezdí do našeho města právě 
za  kouzelnou kulisou a  roman-
tikou a  jistě mi všichni potvrdí, 
že je Krumlov večer a v noci nád-
herný. Jedno hledisko tedy může 
být estetické a  vizuální, druhé 
hledisko přináší Národní památ-
kový ústav (NPÚ), který přihlíží 
k  hygienickým normám, snaží 
se omezit světelný smog. Třetí 
zajímavý pohled přináší hvěz-
dárna na Kleti, která je důležitou 
mezinárodní observatoří, sledu-

jící a zkoumající vesmír. Přílišné 
osvětlení je pro ni nepříznivé.

Zatímco před rokem 2019 
se tento problém příliš neřešil, 
i vzhledem k příznivějším cenám 
energií, covidová situace později 
způsobila, že do Českého Krum-
lova turisté nejezdili a  osvětle-
ní nebylo na  pořadu dne. Nyní 
jsme se snažili najít kompro-
misní řešení. Stávající zařízení 
budou postupně vyměňována 
za  úspornější LED, přičemž do-
kážou lépe zacílit na  konkrétní 
body, čímž se světlo nebude tolik 
šířit do okolí a na oblohu. Na nic 
nečekáme, vybraná místa jsou již 
osvětlena dle dohody. Také při-
pravíme návrh postupu výměny 
stávajících reflektorů za  nová 
úsporná a modernější svítidla. 

Obecně je časový plán slav-
nostního osvětlení vybraných 
míst v centru Českého Krumlova 
dohodnut všemi třemi zúčastně-
nými stranami takto:
 od 15. května do 15. září – ne-

děle až čtvrtek do 23.00, pátek 
a sobota do 24.00 

 od  16. září do  14. května 
– bude slavnostní osvětle-
ní v  provozu po  celý týden 
do 22.00 

redakce 

Cesta je otevřená pro dopra-
vu vozidel do  3,5 tuny, s  ome-
zenou rychlostí 30 km/hod. 
Doprava je pouze jednosměrná, 
průjezdná směrem z  Tovární 
ulice. 

Prachárenská cesta je komuni-
kace v majetku Lesů ČR. Výjim-
ka pro otevření provozu je zatím 
dočasná, do  15. září, následně 
bude vedení města spolu s Lesy 
ČR vyhodnocovat její fungování 
v době uzavírky.

„Lesům ČR patří poděkování 
za  vstřícnost a  rychlost jednání. 
Otevření cesty výrazně pomáhá 
dopravě v době, kdy nás čeká na sil-
nicích složitá letní sezóna. Úleva je 
to zejména pro zaměstnance spo-
lečností v Tovární ulici,“ říká mís-
tostarosta Zbyněk Toman. 

Foto: město Český Krumlov

Osvětlení památekOtevření Prachárenské 
cesty ulevuje dopravě
Hustý dopravní provoz, který svírá město kvůli uzavírce sil-
nice na Kaplici-nádraží, je zátěžovou zkouškou pro všechny 
řidiče. Dobrou zprávou v tomto náročném období je jistě to, 
že se podařilo vyjednat otevření Prachárenské cesty, která 
propojuje Tovární ulici s Vyšným. Začíná za společností Fro-
nius na odbočce z Tovární ulice a vede na křižovatku s ulicí 
U Kasáren.  

Termíny uzavírek, objízdné 
trasy, jízdní řády autobusů 
a  další dopravní omezení, 
která souvisejí s  výstavbou 
etapy dálnice D3 v úseku Dol-
ní Třebonín a Kaplice-nádraží 
najdete na webu města. 

Foto: město Český Krumlov

Veškeré informace o promě-
ně areálu bývalých kasáren, 
jeho historii i plánech na vy-
budování nové městské čtvr-
ti Nový Dvůr najdete na  no-
vydvur.ckrumlov.cz. 
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OCENĚNÍ   I   AKCE

Ze sedmnácti nominovaných 
vybrali zastupitelé tři laure-
áty, kteří začátkem června 
převzali Cenu města Český 
Krumlov. Oceněnými za  rok 
2022 byli autoři unikátního 
keramického modelu České-
ho Krumlova Jana a Petr Pe-
škovi, lékař – onkolog Václav 
Pecha (in memoriam) a  Do-
mácí hospic sv. Víta.

redakce

„V návaznosti na to, jak kapka 
rosy podněcuje inspiraci, i my měli 
při tvorbě modelu města Český 
Krumlov podobnou vizi, aby tento 
náš počin probudil v  obyvatelích 
uvědomění, v  jak krásném městě 
žijí,“ děkovala za  ocenění Jana 
Pešková. Vyhotovením kera-
mického modelu historického 
jádra Krumlova či založením 
Střední uměleckoprůmyslové 
školy sv. Anežky České však 
různorodá činnost manželů 
Peškových ani zdaleka nekon-
čí. Plní si své další sny. „Jako 
keramička jsem věděla, že kachle 

budu umět vyrobit, ale jako ke-
ramička jsem si neuměla před-
stavit, že kachlová kamna budu 
umět stavět.“ A i přesto se man-
želé Peškovi stali průkopníky 
kamnařiny již za  totality, kdy 
paní Pešková získala oprávně-
ní restaurovat stará kachlová 
kamna. Nyní se renovaci his-
torických kamen věnují plně 
profesionálně. Můžete tak ob-
divovat barokní kamna v  zre-
konstruovaném areálu Klášterů 
v  Českém Krumlově, kachlová 
kamna na  třeboňském zámku 
i na Rožmberku.

Onkolog, spoluzakladatel 
sdružení Mamma Help, kte-
ré pomáhá ženám s  rakovinou 
prsu, podnikatel, hoteliér, ale 
také milovník vína, someliér 
a  spolupořadatel Festivalu vína 
Český Krumlov, tím vším byl 
MUDr.  Václav Pecha, kterému 
byla cena udělena in memoriam 
obdržel ocenění za  dlouhodo-
bý přínos pro město v  oblasti 
zdravotnictví, cestovního ruchu 
a rozvoje občanské společnosti. 

Od  roku 2020 ulehčuje nevy-
léčitelně nemocným pacientům 
poslední chvíle života Domácí 

hospic sv. Víta, jehož zřizova-
telem je prachatický Hospic sv. 
Jana N. Neumanna. „Sestřičky 
pacientům přinášejí příslib, že 
nebudou trpět nesnesitelnou bo-
lestí, že za  všech okolností bude 
zachována jejich lidská důstojnost 
a  že v  posledních chvílích nebu-
dou sami,“ přibližuje práci svých 
kolegyň Robert Huneš, ředitel 
Hospice sv. Jana N. Neuman-
na v  Prachaticích, který spolu 
se Zdeňkou Slámovou, vedoucí 
českokrumlovského hospice sv. 
Víta, převzal Cenu města za pří-
nos v oblasti zdravotní a sociální 
péče. „Děkujeme za důvěru, kterou 
v nás město Český Krumlov vložilo, 
za podporu všech našich příznivců. 
Bez toho bychom tuto smyslupl-
nou, krásnou, ale i náročnou službu 
nemohli dělat,“ poděkoval za oce-
nění Robert Huneš a  závěrem 
apeloval: „lidským úkolem každé-
ho z nás je být druhému nablízku. 
Když zlepšíme péči o těžce nemoc-
né a umírající, tak možná zvyšuje-
me i  svou vlastní naději na  to, že 
z tohoto světa nebudeme odcházet 
v osamění a utrpení.“

redakce

Vítězkou V. ročníku soutěže 
Žena Českokrumlovska se stala 
noblesní, upřímná a  energická 
dáma Františka Kuncová, která 
v  Českém Krumlově vede uni-
kátní seniorské centrum, kde 
společně s  dobrovolníky zorga-
nizují ročně 200 akcí pro více 
než 1  000 seniorů. Připravují 
pestrou nabídku aktivit od  vý-

uky angličtiny přes počítačové 
kurzy po  cvičení jógy a  tance. 
Největší zásluhou tohoto centra 
je především pomoc seniorům 
zvládat přechod z aktivního pra-
covního života do  života pen-
zijního, aby i v něm byli nadále 
aktivní a šťastní.

Velké poděkování a  gratulace 
patří i dalším dvěma finalistkám, 
paní Soně Dobiášové a paní Pav-
le Bennetové.

Marie Rydlová
Festival Krumlov

Letošní doprovodný pro-
gram Festivalové zóny v  Kláš-
terní zahradě je připraven 
a  poběží současně s  hlavním 
programem Festivalu Krumlov  
od 14. července do 5. srpna vždy 
od čtvrtka do neděle! Přinese ná-
vštěvníkům mnoho novinek, ale 
zachová i oblíbené aktivity z pře-
dešlých ročníků. Můžete se těšit 
na koncerty (např. Colorful Peo-
ple, sbor Perchta, Element, To-

máš Jochmann Jazz Trio, Cold 
Licks a  další), hudební pikniky, 
cvičení s  živou hudbou, besedy 
s umělci, Krumlovský Montmar-
tre, ale také na  workshop salsy, 
fotografování u Seidelů a na čes-
kokrumlovské i  přespolní hu-
debníky, kteří v  zóně představí. 
Nebudou chybět ani oblíbená 
letní kina (filmy Elvis, West Side 
Story, Mamma Mia! a další). 

Navíc zájemci mohou využít 
karaoke, Audi trenažér a  k  za-
půjčení budou sportovní a  des-
kové hry Albi.

Každý čtvrtek po  celé prázd-
niny se budou ve  spolupráci 
s  Městským divadlem Český 
Krumlov v  Klášterní zahradě 
konat dvě dětská divadelní před-
stavení od 15.00 a od 17.00 ho-
din. Podrobný program najdete 
na www.festivalkrumlov.cz a pro 
všechny příchozí je zdarma. Tě-
šíme se na vás!

Cenu města získali tři laureáti

Ženou Českokrumlovska 
je Františka Kuncová

Užijte si relax 
ve Festivalové zóně

Tým Domácího hospice sv. Víta Foto: Lubor Mrázek

Foto: MFDs
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pro děti

KULTURA   I   AKCE

Karolína Dostálová
Kláštery Český Krumlov

Moderní muzejní expozice 
prezentuje ve  třech jazycích 
sbírkový fond Rytířského řádu 
Křižovníků s  červenou hvězdou 
v autentickém prostředí středo-
věkého kláštera. Kromě úpravy 
a  zatraktivnění samotné expo-
zice, která se skládá z klášterní-
ho kostela Božího Těla a  Panny 
Marie, křížové chodby s  barok-
ním cyklem sedmnácti luneto-
vých obrazů ze života svatého 
Františka z  Assisi, kaple Panny 
Marie Einsiedelnské s  černou 
madonou či gotické kaple svaté-
ho Wolfganga, došlo k  rozšíření 
prohlídkového okruhu o barokní 
obrazárnu a lapidárium.  

Nový galerijní prostor barok-
ní obrazárny představuje sbírku 
třinácti obrazů ze 17. a 18. sto- 
letí. Návštěvníci se mohou tě-
šit například na  šest obrazů 
od dvorního schwarzenberského 
malíře Františka Jakuba Proky-
še či velkoformátové portréty 
knížete Jana Kristiána z Eggen-
bergu a  jeho manželky kněžny 
Marie Ernestiny ze Schwarzen-
bergu.  

Nově je zpřístupněn malý go-
tický sklep, kde vzniklo klášterní 
lapidárium s  dvěma význam-
nými kamennými náhrobky 
z  16. století a  několika staveb-
ními prvky, které byly nalezeny 
během rozsáhlé rekonstrukce 
klášterů.  

Největší novinkou expozice 
Klášterního musea je návrat tří 
pozdně gotických soch, které 

byly z  areálu klášterů odveze-
ny po  roce 1950. „Po  více než 
70 letech se na své původní místo 
vrátila přes dva metry vysoká so-
cha Ukřižovaného z  minoritského 
kláštera, která byla odvezena roku 
1950 do  Národní galerie v  Praze 
a  následně se nacházela v  Alšově 
jihočeské galerii v  Hluboké nad 
Vltavou,“ říká kurátor muzea Ivo 
Janoušek. Unikátní naturalistic-
ké dílo z  roku 1520 nově zdobí 
velkorysý prostor pozdně gotic-
ké křížové chodby a  tvoří opět 
jeho hlavní dominantu.

„Druhým navráceným dílem 
je menší socha klečícího svatého 
Františka z  Assisi z  roku 1515, 
která byla vystavena až do počátku 
21. století ve  sbírkách Regionál-
ního muzea a  poté se nacházela 
téměř dvacet let v depozitu Rytíř-
ského řádu Křižovníků s  červenou 
hvězdou v  Praze,“ vyjmenovává 
Ivo Janoušek. Socha se po  více 
než sedmdesáti letech vrátila 
zpět a  je nově vystavena v  kří-
žové chodbě, která pochází ze 
stejné doby.

„Třetím dílem je monumentální 
socha svatého Wolfganga, dato-
vaná kolem roku 1450, která byla 
vystavena ve stálé expozici Regio-
nálního muzea od 60. let 20. stole-
tí. Socha se vrátila díky dlouholeté 
spolupráci Klášterů s Regionálním 
muzeem a  dnes je opět hlavní do-
minantou unikátní gotické kaple 

svatého Wolfganga,“ dodává Ivo 
Janoušek. 

Klášterní museum prezen-
tuje nově také příběh Krum-
lovské madony, která byla roku 
1913 nešťastně odprodána 
do Uměleckohistorického muzea 
ve  Vídni. Návštěvníky příjemně 
překvapí na  míru vyrobený mi-
nimalistický mobiliář od  české 
designové firmy Master&Master 
či špičkové výstavní osvětlení 
od Etna iGuzziny. V rámci zefek-
tivnění návštěvnického provozu 
je citlivě rozšířen vstup do expo-
zice o novou pokladnu poskytu-
jící komfort, informační služby 
a prodej vstupenek.  

Součástí projektu byla také 
rozsáhlá výměna sanačních omí-
tek v  křížové chodbě, kterou 
prováděla firma VIDOX či in-
stalace nového kamerového sys-
tému. Vizuální styl, logo a nový 
web Klášterního musea připravil 
tým klášterů ve spolupráci s ve-
dením Střední uměleckoprůmy-
slové školy svaté Anežky České. 
Projekt za  zhruba čtyři miliony 
korun je z padesáti procent hra-
zen dotačními prostředky z Ná-
rodního programu podpory 
cestovního ruchu v  regionech 
Ministerstva pro místní rozvoj 
a z finančních prostředků města 
Český Krumlov.

V  červenci a  srpnu jsou 
pro rodiče s  dětmi připra-
vena pohádková divadelní 
odpoledne v  Klášterní za-
hradě. Celkem je připrave-
no 18 představení od růz-
ných divadelních souborů, 
na  jih zavítá divadlo Sem-
TamFór, setkáte se také 
s  částí rodinného divadla 
Víti Marčíka, divadlem Já 
to jsem, a  mnoha další-
mi. Hraje se každý čtvrtek 
od 15 a od 17 hodin. Vstup 
je zdarma.

ČERVENEC
6. července
divadlo Elf

15.00 – Dobrorůženka
17.00 – Čarodějnice 

Petrana

13. července
divadlo Já to jsem

15.00 – Eliščiny pohádky
17.00 – Potopa

20. července
divadlo SemTamFór
15.00 – O Honzovi

17.00 – Čert a Káča

27. července
Studio dell´arte

15.00 – Sněhurka
17.00 – Zlatovláska

SRPEN 
3. srpna

divadlo Já to jsem
15.00 – Kolotoč pohádek
17.00 – Červená Karkulka

10. srpna
Kejklířské divadlo

15.00 – Kouzelná kulička
17.00 – Kabinet létajících 

úžasností

17. srpna
divadlo Elf

15.00 – Vojta a strašidla
17.00 – Peklo s ježibabou

24. srpna
divadlo SemTamFór

15.00 – Jak bylo, když 
nebylo (Pračlovíček)

17.00 – Povídání o pejskovi 
a kočičce

31. srpna
Studio dell´arte
15.00 – Zvířátka 

a loupežníci
17.00 – Šípková Růženka

Do Klášterů se vrátily 
tři vzácné gotické sochy
Kláštery Český Krumlov 
nachystaly na  letní sezónu 
velkou novinku. Bývalá ex-
pozice Život a umění v krum-
lovských klášterech prošla 
významnou obsahovou a  vi-
zuální proměnou. Za  pod-
pory Ministerstva pro místní 
rozvoj a  města Český Krum-
lov zde vznikla nová stálá 
expozice s  názvem Klášter-
ní museum, která uceleně 
představuje historii a  umění 
tohoto výjimečného areálu.  

Letní divadélka

Kaple sv. Wolfganga   Foto: Tomáš Perzl

Mohutnou dřevěnou sochu 
převážel speciální transport 
a  na  podstavec ji v  kapli in-
stalovalo pomocí lešení pět 
statných mužů.
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OSOBNOST   I   KNIHOVNA

knihovna

Nepřehlédněte 
v knihovně!

Romana Linhartová
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

Na léto jsme pro vás opět 
připravili další novinky 
z fondů naší knihovny, ten-
tokrát se zaměřením na re-
gionální literaturu různých 
žánrů pro děti i  dospělé. 
A pokud vám tato nabídka 
nestačí a chcete se podívat 
na další novinky, navštivte 
web www.knih-ck.cz a  vy-
berte si z  našeho on-line 
katalogu. Přejeme příjem-
né chvíle při čtení.

Havlík, Jiří: Kuhai: haiku
Sbírka veršů českokrum-
lovského malíře, výtvarní-
ka a fotografa, jejíž ilustrač-
ní doprovod tvoří autorovy 
vlastní kresby.

Troup, Zdeněk: 
Jízda na hřbetě delfína
Autor navazuje na  kni-
hu Pavla Eisnera Čeština 
poklepem a  poslechem, 
která je i  po  mnoha letech 
od  vydání plná objevných 
postřehů a dosud platných 
pravd. Tato sbírka pozná-
mek však dokládá, že češ-
tina je živoucí a  pulzující 
jazyk, který se neustále 
vyvíjí.

Oudová, Lucie: 
Bejvávalo na Šumavě 
– příroda a lidé
Pověsti, dobové záznamy 
a  vyprávění pamětníků ot-
vírají dveře poznání života 
na  Šumavě před dávnými 
lety. Krátké příběhy, dopl-
něné hezkými ilustracemi, 
čtenáře zaujmou i pobaví.

Fibich, Ondřej: 
Vzpomínky na Šumavu 
Život pověstného obra 
Rankla-Seppa a  zároveň 
sága rodu Klostermannů 
z  Ranklova u  Horské Kvil-
dy, jak ji prožívaly a tvořily 
čtyři generace obyčejných 
starousedlíků. Knihu do-
provází množství vzácných 
fotografií a map.

www.knih-ck.cz

Zdena Mrázková
Petr Hudičák

Museum Fotoateliér Seidel

Mickovi byli stará krumlovská 
rodina, žili zde již od 18. století 
v  Široké ulici čp. 77. Příběh fo-
tografů otce a  syna Mickových 
nám může připomínat Josefa 
a Františka Seidela. Josef Seidel 
(nar. 1859) byl o pouhých 13 let 
starší než Wenzel Micko (nar. 
1872) a jejich synové už byli té-
měř vrstevníky. Josef Seidel na-
učil původně ševcovského synka 
Wenzela Micka fotografickému 
řemeslu a vůbec mu nevadilo, že 
si tak vlastně „vyrobil další kon-
kurenci“, zakázek bylo dost.

Seidelův fotografický závod 
byl vybudován v roce 1905, Mic-
kův malý fotoateliér byl otevřen 
jen pár let nato: „Fotografický ate-
liér Micko; přístup po Plešiveckých 
schodech, bude otevřen 1. srpna 
1909. Ateliér se nachází v  pěkně 
položené Porákově zahradě na Ple-
šivci. Ateliér je viditelný z mostu cí-
saře Františka Josefa“ (dnes most 
Edvarda Beneše).

Téměř stejně staří synové fo-
tografických „otců zakladatelů“ 
František Seidel (nar. 1908) 
a Maximilian Micko (nar. 1906) 
se spolu znali a  snad byli i  spo-
lečníky v  dětských hrách a  růz-
ných lumpárnách. František pře-
vzal podnik po svém otci v roce 

1935, Maximilán v  roce 1940. 
V  dospělosti i  k  stáru se stále 
přátelili a  zůstali v  kontaktu 
i  po  poválečném odsunu rodiny 
Mickových z Krumlova.

Maximilian Micko se v  roce 
1940 oženil s  Marií Oggolter 
a měli tři děti, z nichž obě dcery 
Haide (nar. 1940) a mladší Ulri-
ka (nar. 1944) se narodily ještě 
v  Krumlově, syn Wolfgang až 
po odsunu v Linci (1946). Haide 
bohužel ve  svých sedmi letech 
zemřela, což nešťastná matka 

po celý život přičítala následkům 
odsunu.  

Maximilianův syn Wolfgang 
Micko, který žije v  rakouském 
Ennsdorfu, vypráví: „Můj otec 
projížděl Šumavu na  svém moto-
cyklu a malým fotoaparátem poři-
zoval mnoho fotografií nejrůzněj-
ších míst, které pak prodával jako 
pohlednice. ... Otec nám vždy často 
vyprávěl, že krátce před odsunem 
svůj motocykl zakopal do  hlíny, 
protože se domníval, že vysídlení 
bude trvat jen krátkou dobu. Vždyť 
si přece s sebou mohli vzít jen jeden 
kufr na osobu. Ten motocykl snad 
leží kdesi v  Krumlově zakopaný 
dodnes…“ 

Po  válce pracoval Micko krát-
ce ještě pro americkou osvobo-
zeneckou armádu. Po  vysídlení 
z  Krumlova si rodina nejprve 
v Linci a později v St. Valentinu 
v Dolním Rakousku začala prac-
ně budovat novou existenci, mj. 
také prodejem pohlednic z býva-
lé vlasti vysídleným krajanům. 
Maximilian Micko pracoval jako 
fotograf nepřetržitě 50 let, až 
do  roku 1971. Zemřel v  roce 
1996 v devadesáti letech v Enn-
sdorfu. Snímky z  fotoateliéru 
Micko jsou však mezi lidmi zná-
mé a oblíbené dodnes.

„Jistě znáte fenomén „svědectví 
pamětníků“, kteří potlačují špat-
né zážitky. Naši rodiče chránili 
nás děti před tím špatným tak, že 
o tom prostě nemluvili... Když pak 
rodiče po  čase začínali vyprávět, 
my jako mladiství jsme se pří-
liš o  jejich vzpomínky nezajímali 
a když jsme se pak chtěli ptát my, 
byli všichni pamětníci již mrtvi… 
Všichni členové mé rodiny milovali 
svou starou vlast nade vše, nikdy 
na ni nezapomněli, a proto také do-
dnes vlastním rodinný hrob č. 82 
na  krumlovském hřbitově. … Mě 
ale těší, že Česká republika také 
s pomocí EU zachovala životní dílo 
Seidelů, a  že o  něj další generace 
pečuje. Je jen škoda, že František 
Seidel a jeho žena se této současné 
pocty jejich životnímu dílu již ne-
dožili“. (Wolfgang Micko)

Dle knihy Krumlov, město 
pod věží, J. Špinar, P. Hudičák,

Z. Mrázková, 2018

Fotoateliér Wenzela Micka na Plešivci. Na pravé části domku za prosklenou stěnou 
zaujme schematizovaná malba soudobého fotoaparátu, snad dílko samotného fo-
tografa. Foto: ateliér Micko, před rokem 1936,          Foto: ateliér Micko, před rokem 1936

Wenzl a Maximilian Mickovi, 
fotografové z Plešivce
Při nedávném fotografování hostů z  Jihočeské vědecké 
knihovny zcela nečekaně vzali za kliku ateliéru Seidel dal-
ší vzácní návštěvníci. Ze zdánlivě náhodných turistů se vy-
klubali potomci krumlovského fotografa Maximiliana Mic-
ko, který měl svůj ateliér jen pár kroků od  toho Seidelova. 
Barbara a Martin Mickovi se sice už narodili v Rakousku, síla 
rodinných kořenů je přesto přitáhla zpět do Krumlova. Oži-
venou minulost svého rodu hledali a našli právě v muzeu…

„Moje sestra Barbara Ferlesch a já jsme 
byli dojati, že jsme mohli navštívit toto 
krásné místo, kde náš dědeček mohl 
pracovat. Historie a  minulost se i  přes 
dávné bolesti mohou spojit v  něco 
krásného. Je škoda, že se moji prarodi-
če nedožili toho, aby viděli toto překrás-
né místo. Vaši práci a toto prostředí by 
velmi ocenili.“ Martin Micko, 29. 5. 2023.

Foto: MFS
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ZDRAVOTNICTVÍ   I   DĚTI A MLÁDEŽ   I   VZPOMÍNKA

Simona Kůzlová
Odbor školství, sportu 

a péče o dítě

Pokud máte chuť někomu 
pomoci nebo se jenom chvíli 
zastavit a  popřemýšlet nad 
starostmi všedního dne, vě-
nujte chvilinku pozornost 
následujícím řádkům. 

Ať už jsme rodiče, sourozen-
ci, tety, strýcové, prarodiče, pro 
všechny hrají důležitou roli v na-
šich životech děti. I když s nimi 
zažíváme nejen radosti, ale i sta-
rosti, občas nám přerůstají přes 
hlavu, stále k  nim cítíme lásku, 
jsme pro ně podporou a ony nám 
za to přinášejí pořádný kus štěs-
tí a určitého naplnění. Bez jejich 
přítomnosti bychom si život ne-
dovedli představit. Alespoň tak 
by to mělo být a  každé dítě by 

mělo mít blízké osoby, které ho 
budou podporovat, budou mu 
poskytovat dostatek lásky a vy-
tvářet mu krásný domov, kde se 
bude cítit bezpečně. 

Ale ne všechny děti toto zaží-
vají a mají ve svém životě štěstí.  
Tento příspěvek se týká těch nej-
menších, nejzranitelnějších, a to 
dětí, které nemohou z nějakých 
důvodů vyrůstat se svými rodi-
či či jinými příbuznými. I  přes 
veškerá opatření ze strany státu 
a  zainteresovaných subjektů je 
stále těchto dětí mnoho. Proto 
bychom vás chtěli oslovit a pou-
ze okrajově informovat o  systé-
mu náhradní rodinné péče v Čes-
ké republice. Systém náhradní 
rodinné péče je určen dětem, pro 
které je potřeba zajistit náhradní 
rodinné prostředí formou osvo-
jení, pěstounské péče či pěstoun-
ské péče na  přechodnou dobu, 

v neposlední řadě i formou „hos-
titelské péče“. Jedná se o formy 
přijetí dítěte do  rodiny. Samo-
zřejmě každá forma péče má svá 
specifika, právní rámec a odlišné 
postavení pečujících osob vůči 
dítěti. Nechceme se zde věnovat 
jednotlivým formám podrobně-
ji, pokud bychom to však měli 
shrnout, jedná se o přijetí dítěte 
za  vlastní u  formy osvojení až 
po občasné či pravidelné návště-
vy dítěte ve vaší rodině u formy 
„hostitelské péče“. 

Je však nutné zmínit, že stát 
se těmito osobami není jed-
noduché a  že je to poměrně 
obsáhlý proces, nejen časově 
náročný, ale především náročný 
z hlediska poznání své osobnos-
ti, svých kvalit, požadavků, ale 
také nedostatků. Cesta k  ná-
hradnímu rodičovství je dlouhá, 
ale určitě na to nebudete sami. 

Je potřeba si uvědomit, že dítě, 
které k vám přichází, není dítě, 
které většinou doposud zažíva-
lo štěstí a bylo „hýčkané“. O to 
častěji tyto děti potřebují více 
pozornosti, péče, tolerance, tr-
pělivosti a podpory náhradních 
pečujících osob a  jejich rodiny. 
Pokud jsme ve vás vzbudili ale-
spoň trochu zájem, neváhejte 
se obrátit na oddělení sociálně-
-právní ochrany dětí na  Měst-
ském úřadě v  Českém Krumlo-
vě, kde vám vše rádi vysvětlíme 
a  zodpovíme případné otázky. 
Při každodenní práci se potýká-
me s  nedostatkem těchto osob 
a  s  osudy dětí, které by si ná-
hradní rodinu zasloužily. I když 
to zrovna nemusí být „andílko-
vé“, úsměv na tváři a místo v na-
šich srdcích si určitě zaslouží. 
Takže za  každého „odvážného“ 
z vás budeme rádi. 

Diana Herdová
ARMANDI THERAPY CLINIC

ARMANDI THERAPY CLINIC 
pomáhá díky svým intenziv-
ním terapiím zdravotně zne-
výhodněným osobám v  Praze 
a v Českých Budějovicích. Léčba 
pomocí intenzivní neuroreha-
bilitace může výrazně korigo-
vat a  minimalizovat zdravotní 
znevýhodnění u  postižených 
pacientů, kteří trpí dětskou 
mozkovou obrnou či neuro-
logickými poruchami po  úra-
zech. Cílem terapie je vytvořit 
a  upevnit správné pohybové 
vzorce, které dítěti pomohou 
k  samostatnému sedu, kleku, 
stoji či chůzi. Ne každý rodič 
si ji však bez finanční pomoci 
může dovolit. 

Rehabilitace, které nabí-
zíme, jsou velmi intenzivní. 
Děti u nás rehabilitují dvě, tři 
i  čtyři hodiny denně. Na  zá-
kladě vstupní prohlídky fy-
zioterapeut navrhne, jestli 
rehabilitace pro pacienta bude 
trvat jednu, dvě, tři nebo čtyři 
hodiny po dobu dvou, tří nebo 
až čtyř týdnů. Ozývají se nám 
také rodiče, kteří chtějí do-
plňkovou léčbu pouze jednou 
nebo dvakrát týdně. I v tomto 
případě se jim snažíme vyjít 
vstříc.

Dětská rehabilitace bývá 
spjata s  mnoha otázkami 
a  obavami. Nervozitu může 
způsobovat jak cizí prostředí 
při první návštěvě kliniky, tak 
nedostatek ověřených infor-
mací o  rehabilitaci dětí s  dět-
skou mozkovou obrnou. Rádi 
vše vysvětlíme a  pomůžeme 
i  s  vyřizováním žádostí nadač-
ních fondů o finanční příspěvek 
na terapie. 

Ne všechny děti mohou říkat 
někomu „mami a tati“ 

Neurorehabilitační klinika 
pro děti se zdravotním postižením
Mnoho rodičů prožívá naprostý pocit bezmoci, když se dozví, 
že jejich dítě má zdravotní problém ať už ve chvíli po naro-
zení dítěte s postižením, tak po úrazu či onemocnění, které 
dítěti poškodilo nervovou soustavu. Kdo podá pomocnou 
ruku?

redakce

16. června zemřel ve věku 80 let 
Jiří Frendl, zakladatel českokrum-
lovského badmintonu. Díky jeho 
dlouhodobé aktivní práci získal 
badminton v  regionu nezastupi-
telné místo. Za 50 let jeho trenér-
ské kariéry mu rukama prošla více 
než tisícovka svěřenců. Dokladem 
jeho celoživotní práce a  úspěchu 
jsou desítky mistrovských medailí 
jeho svěřenců v různých soutěžích. 
Řada hráčů se díky jeho vedení sta-
la reprezentanty ČR.  

Ve  všech badmintonistech, kte-
rým věnoval svůj čas, zanechal 
nesmazatelnou stopu. Přísnou, dů-
slednou, ale také laskavou a vstříc-
nou. Čest památce této sportovní 
legendy našeho města!

Odešla 
badmintonová 
legenda

Další informace 
www.atc.life 

e-mail: info@atc.life 
telefon: 731 166 616
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INZERCE

prožijte léto plné SPORTU a zábavy 
www.lipnosportfestival.cz 
včetně cyklozávodu a běžeckého závodu 11.–20. 8. 2023

    GENERÁLNÍ PARTNER:                   HLAVNÍ PARTNEŘI:        

Co vám nesmí chybět:
•  způsobilost k výkonu povolání bez odborného dohledu 

dle § 3 odst. 1 zákona č. 96/2004 Sb
•  řidičský průkaz sk. B (aktivní řidič)
•  týmový duch a lidský přístup
•  ochota učit se novým věcem
•  znalost ošetřovatelských postupů

V případě zájmu kontaktujte prosím Bc. Petru Košinovou, 
e-mail: kariera@ledax.cz, telefon: 724 927 934.

Společnost Ledax o.p.s. hledá nového pracovníka/pracovnici na pozici

ZDRAVOTNÍ SESTRA / BRATR DOMÁCÍ PÉČE 
Co nabízíme:
•  pracoviště v Kaplici
•  odpovídající platové ohodnocení
• flexibilní pracovní dobu, služební vůz k dispozici 

na cesty do/ze zaměstnání
•  5 týdnů dovolené, stravenkový paušál,   

supervize, zajištění dalšího vzdělávání
•  poloviční úvazek, zástup za     

mateřskou/rodičovskou dovolenou
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   I   ODPADY

redakce

Nyní je třídění textilu mnohem 
snazší než kdy dřív, po celém Čes-
kém Krumlově byly rozmístěny 
inovativní kontejnery TextilEco. 
Polovina kontejneru funguje tra-
dičním způsobem – můžete do ní 
vkládat nepotřebný textil, ale 
i  boty, hračky nebo potřeby pro 
domácnost. Druhá půlka kontej-
neru je osazena boxy Penguin, 
které fungují jako výdejní i sběr-
né místo pro odesílání zásilek.

Za třídění odpadu budete 
odměněni kredity na nákup

Pokud jste přebrali šatník, ale 
je vám líto funkční a  stále pěk-
né vytříděné kousky vyhodit 
do  kontejneru, máte možnost 
vyměnit je v  rámci EKO-VÝ-
ZVY za  kredity, za  které si pak 
na e-shopu Genesis pořídíte věci 
nové, třeba i  drogerii. Abyste 
vytříděné věci z  vašeho šatníku 
či domácnosti mohli takto „zpe-
něžit“, stačí je zabalit do krabice 

a vložit do Penguin boxu. Poslá-
ní je zdarma s kódem EV00004. 
Poté obdržíte kredity na  nákup 
na e-shopu Genesis.

Kde inovované kontejnery
najdete?
 u  Městského úřadu v  Kaplické 

ul. (bude přesunut do Polské ul.)
 Městská část Horní Brána: uli-

ce Po Vodě (před mostem smě-
rem k soudu)

 Městská část Plešivec: Nové 
Spolí (u domu č. p. 118)

 Městská část Nádražní Před-
městí: ve  Vyšném (odbočka 
k CHKO)

 Špičák u č. p. 117
Další kontejnery budou umís-

těny také v Tovární ulici a v ulici 
Na Lhotkách.

Více kontejnerů pro recyklaci 
textilu naleznete zde:
 Městská část Plešivec: sídliště 

Plešivec před č. p. 371 (zastáv-
ka MHD), 381 a 369.

 Městská část Nádražní Před-
městí: u  vlakového nádraží, 
na  Třídě Míru (naproti kolo-

niálu), Vyšehradská (u  býva-
lého hotelu Vyšehrad), sídliště 
Za  Nádražím mezi č. p.  215 
a  216 (dva kontejnery), Vy-
šehrad u  č. p.  151 a  Vyšný  
u č. p. 48 (u červeného kříže, 
dva kontejnery).

 Městská část Domoradice: Ur-
binská u č. p. 141 a 185, Lipo-
vá naproti č. p. 160.

 Nové Dobrkovice (u bývalé sa-
moobsluhy).

Když budeme zodpovědně tří-
dit odpady, nebudeme třeba již 
vídat takový nepořádek kolem 
kontejnerů.

V  případě, že jdete vyhodit 
jakýkoliv tříděný odpad a  našli 
jste přeplněné kontejnery, žádá-
me vás, abyste počkali, až budou 
kontejnery vyprázdněny, nebo 
s odpadem zašli na jiné stanovi-
ště kontejnerů nebo odpad od-
vezli do sběrného dvora.

redakce

Kotlíkovou dotaci lze čerpat 
na  výměnu kotlů na  pevná pa-
liva s ručním přikládáním, které 
nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní 
třídu. Dotaci lze získat pouze 
pro výměny kotlů realizované 
od 1. ledna 2021. Nárok na do-
taci mají nízkopříjmové do-
mácnosti (domácnosti tvořené 
výhradně osobami pobírajícími 
starobní důchod nebo invalidní 
důchod 3. stupně a domácnosti 
pobírající od  1. 1. 2022 příspě-
vek na bydlení).

Žádost o dotaci se bude podá-
vat výhradně elektronicky přes 

webovou aplikaci Portál občana 
Jihočeského kraje s  následným 
doručením povinných příloh 
do 20 pracovních dnů.

Více informací (návod pro po-
dání žádosti, podrobné informa-
ce k podmínkám získání kotlíko-
vé dotace) naleznete zde:

redakce

Na  přelomu zimy a  jara byl 
v blízkosti Městského parku za-
znamenán výskyt bobra, zvláště 
chráněného živočicha, který tu 
podél řeky okusuje kmeny a sta-
ví si nory a  hráze. Zatím nena-
páchal větší škody, nicméně aby 
nedošlo k  poškození a  násled-
nému riziku pádu vzrostlých 
stromů, bylo zde ve  spolupráci 

městského úřadu s  Povodím 
Vltavy nainstalováno ochranné 
oplocení kolem kmenů stromů 
v blízkosti řeky.

Podle myslivecké statistiky 
se na Českokrumlovsku vysky-
tuje více než 100 bobrů evrop-
ských. Nejviditelnější výskyt 
bobra lze zaznamenat na Vlta-
vě u  silnice z  Českého Krum-
lova směrem na  Větřní, u  jezu 
u Barevné skály.

Inovované kontejnery na textil

V okusování stromů 
zabrání bobrovi pletivo

Nezmeškejte možnost 
získání kotlíkové dotace
Až do 31. 8. 2024 lze podávat žádosti ve 2. kole kotlíkových 
dotací pro domácnosti s nižšími příjmy.

Informační linka: 386 720 323
kotliky@kraj-jihocesky.cz

kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz

Se zvyšujícím se počtem obyvatel na Zemi představuje od-
pad čím dál větší zátěž pro planetu a životní prostředí. Na-
příklad módní průmysl vyprodukuje ročně až 92 milionů tun 
odpadu a jen 20 % celkového množství se celosvětově recy-
kluje nebo znovu použije. Pojďme to změnit!

EKO-VÝZVA je především o ochraně přírody a eliminaci CO2, ale 
i o zjednodušení života. V domovech, kde se všude nepovalují ne-
potřebné věci, se lépe dýchá, žije a je tam obecně šťastněji. Získa-
né kredity za vytříděné věci jsou pak skvělou odměnou, kterou lze 
využít na další odpovědné nákupy věcí, které tak dostanou druhou 
šanci. A v neposlední řadě se jedná o skvělý způsob, jak celkově 
snížit objem odpadu doma i v obcích.

Foto: město Český Krumlov

Foto: město Český Krumlov
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Dalibor Uhlíř
místostarosta 

Slyšeli jsme tato slova sklo-
ňovat mnohokrát – skatepark 
a nově také pumptrack. Za uply-
nulá léta se hodně mluvilo o tom, 
jak tyto sporty ve  městě ještě 
více podpořit. Skatepark ve  Fi-
alkové ulici funguje od  konce 
devadesátých let, kdy byl s vel-
kou slávou a exhibicí „skejťáků“ 
otevírán. Doby největší slávy 
má však za  sebou. Na  tomto 
místě, které je součástí spor-
tovního areálu na  Chvalšinské, 
vidíme v  teplých měsících sku-
pinky dětí na  skateboardech, 
koloběžkách i kolech. Podle na-
šich odhadů se jedná o 120–150 
dětí a mladých. 

Nyní hledáme nová místa, 
vybavení a  co nejvýhodnější 
sestavení skateparku tak, aby 
odpovídal standardům, a  tzv. 
pumptrack byl vlastně rozšíře-
ním, které naplno využijí nejen 
„skejťáci“. Není jednoduché ta-
kové místo v Českém Krumlově 

najít. Pozemek, kde skatepark 
stojí, totiž není v  majetku 
města, a v areálu sportovišť už 
vhodný pozemek není k  dispo-
zici. Intenzivně ve  spolupráci 
s  městskými odbory a  společ-
ností PRO-SPORT ČK tedy hle-
dáme novou vhodnou lokalitu. 

Mezitím jsme však využili na-
bídky města Strakonice, které 
likvidovalo svůj původní ska-
tepark, protože postavilo nový, 
moderní. Sešli jsme se s  rodiči 
a dětmi, kdy zejména právě klu-
ci „skejťáci“ navrhli a vysvětlili, 
jaké prvky by byly pro jejich čin-
nost vhodné. Na jejich doporu-
čení reagovala městská obecně 
prospěšná společnost PRO-
-SPORT ČK a  její ředitel Mar-
tin Tomka, který zkoordinoval 
dovoz vybraných prvků ze Stra-
konic do Českého Krumlova. Ty 
doplnily stávající skatepark. 

Jsme mile potěšeni, jak za-
fungovalo zapojení rodičů a dětí 
do  konzultací a  rozhodování 
o  tom, jak by měla sportoviště 
vypadat. Jsme přesvědčeni, že 

je to cesta, jak dále rozšiřovat 
počty dětí na sportovištích bez 
toho, že by je někdo musel nutit 
ke zdravému pohybu. Děti totiž 
vzaly svůj úkol velmi aktivně 
a  motivačně, a  kromě nadšení 
z  toho, že si mohou park dopl-
nit konkrétními typy překážek, 
přinesly i  kritičtější pohled 
na to, jaké prvky jsou zbytečné, 
nevhodné, a  hlavně proč tomu 
tak je. Prostě nám dospělým 
otevřely oči. Můžeme si v klidu 
říct, že jsme udělali vše pro spo-
kojenost uživatelů tohoto spor-
toviště. 

Díky skvělé domluvě s  měs-
tem Strakonice dostalo naše 
město všechny prvky zdarma 
a  přímé náklady tvořily pouze 
doprava a technické práce spoje-
né s instalací a ošetřením překá-
žek tak, aby byl park co nejvíce 
bezpečný. Velké poděkování pa-
tří starostovi Strakonic Břetisla-
vu Hrdličkovi, kterého jsme po-
zvali do Českého Krumlova, aby 
se v  polovině července podíval 
na skateboardovou exhibici.

Překážky do skateparku vybraly děti

Jiří Zeman
DGC HotShots Český Krumlov

„Hrává tu na hřišti vůbec ně-
kdo?“ ptávají se mě Krumlováci, 
když mě potkají s disky na disc-
golf. Trpělivě jim odpovídám, 
že samozřejmě ano. Už od  loň-
ska máme ve  městě klub DGC 
HotShots Český Krumlov, jehož 
členkou je třeba vítězka loňské 
Jihočeské discgolfové ligy Zuza-
na Marková (tudíž oficiálně top 
jihočeská hráčka), máme stříbro 
a bronz z MČR Doubles a spous-
ty dalších medailí z turnajů růz-
ných úrovní po  celé republice, 
včetně několika druholigových. 

První letošní červnovou so-
botu se ale nikdo ptát nemu-
sel – kdokoliv šel okolo hřiště 

v  discgolfparku Jelenka, mohl 
se přesvědčit, že Český Krum-
lov discgolfem žije. Náš klub 
ten den pořádal už třetí ročník 
krumlovského zastavení Jiho-
české discgolfové ligy a v Jelence 
se hrou bavilo 55 hráček a hráčů 
nejen z  Česka, ale i  z  Německa 
a Rakouska. A o zábavu vskutku 
nebyla nouze – hřiště bylo vy-
lepšené a rozšířené o 4 dočasné 
koše podle návrhu předsedy klu-
bu Martina Pavlíka, takže bylo 

třeba překonávat nejrůznější 
překážky a  řešit nelehké herní 
situace. Nejlépe si s nástrahami 
nakonec poradil Pavel Částek 
z Budweis Discgolf Clubu, který 
se stal celkovým vítězem turnaje 
se skóre -24. Mezi ženami zví-
tězila domácí favoritka Zuzka 
Marková, v kategorii MA1 získal 
pro HotShots Český Krumlov 
stříbro (a  5. místo celkově) Jir-
ka Zeman, v  kategorii MA2 byl 
bronzový čerstvý člen našeho 
klubu Alexandr Nádaský, ostudu 
neudělali ani další místní borci 
Martin Pavlík, Vojta Voborník, 
Petr Šuhajda a Roman Štědrý. 

Turnaj byl za  slunečného po-
časí a s překrásnou scenérií zám-
ku v  pozadí skvělým zážitkem 
a my se už teď těšíme na další.

Jiřina Pártlová
KČT Start Český Krumlov

Odbor Klubu českosloven-
ských turistů byl založen 12. 
května 1920 ve  středisku 
českého života, kterým byl 
hotel Růže. Sdružoval zájem-
ce o turistiku a jeho úkolem 
byla péče o rozvoj turistické-
ho a cestovního ruchu na Šu-
mavě a v Pošumaví. 

Velkou pozornost věnoval 
značení turistických cest. Bě-
hem své historie prošel odbor 
řadou změn, jak se měnila po-
litická situace v  zemi. Od  14. 
prosince 1966 působil jako TJ 
START, což znamená Sportovní 
Turistika A Rekreační Turistika. 
Nová TJ si kladla za cíl vytvářet 
podmínky pro rekreační a  ro-
dinnou turistiku, výkonnostní 
turistiku a věnovat se také péči 
o  mládež v  oddílu TOM. Důle-
žitým úkolem bylo vyškolení 
vlastních cvičitelů pro vedení 
akcí. Od  roku 1990 působí od-
bor pod názvem KČT Start Čes-
ký Krumlov. 

Zaměřuje se na  vytváření 
všestranného turistického pro-
gramu pro všechny věkové ka-
tegorie. Náš program je sesta-
ven tak, aby si v něm „své“ našli 
všichni, kdo rádi chodí, pozná-
vají nové krajiny a  chtějí něco 
udělat pro své zdraví. Výlety se 
uskutečňují podle výborem od-
souhlaseného měsíčního progra-
mu. Akce jsou jak pro členy KČT, 
tak i pro ostatní veřejnost. Může 
se k  nám přidat každý, kdo má 
zájem. 

Informace o  výletech najdete 
na  webu www.krumlov-kct.cz 
a  ve  vývěsní skříňce, která je 
u  vchodu do  sídla KČT Start 
v ulici Dlouhá čp. 100.  

Discgolfový turnaj v podzámčí Pojďte se 
Startem na výlet

Foto: DGC HotShots Český Krumlov


